
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: стратегии развития

X Международная научно-практическая конференция

13.09.2019 г.

Чебоксары 2019



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 637-ЭК 19.02.2019 г.

О проведении X Международной
научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  X  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития» 13.09.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  X  Международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  стратегии  развития»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 637-ЭК от 19.02.2019 г.

Организационный комитет 
X Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: стратегии развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 637-ЭК от 19.02.2019 г.

ПРОГРАММА

X Международной научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии развития»

Секционное заседание «Педагогика»

1. Этапы обучения чтению на уроках
английского языка в начальной, средней и
старшей школе

Катина Т. А. Россия, 
Уссурийск г

2. Теоретические основы проблемы
управления конфликтами в дошкольной
образовательной организации

Шульгина И. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Развитие двигательных навыков с
детьми с тяжелым нарушением речи на
занятиях по физической культуре и
плаванию

Логвинова О. Ю.,
Мещерякова С. В.

Россия, 
Старый Оскол г

4. Внедрение инновационной
деятельности в дошкольном
образовательном учреждении

Смышляева С. Н.,
Крылова Е. А.

Россия, 
Чебоксары г

5. Новая система оценивания в школе Багаутдинова А. Р. Россия, 
Казань г

6. Опыт использования социальных сетей
в организации работы волонтерского
движения

Тарелкина С. И. Россия, 
Тула г

7. Проектное управление в
общеобразовательной организации

Власова Ю. Ю. Россия, 
Белгород г

8. Традиции и инновации КТД Пантюхина О. О. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Проект «Играем вместе» Некрасова Е. В. Россия, 
Архангельск г

10. Отношение подростков к участию в
добровольческой деятельности (на
примере волонтерского отряда
«Поколение будущего»)

Тарелкина С. И. Россия, 
Тула г

11. Повышение педагогической
компетентности педагога ДОУ как одно
из важнейших направлений
образовательного менеджмента  в
условиях ФГОС ДО

Морозова Т. В. Россия, 
Астрахань г

12. Возможности импровизации
дошкольника в процессе музыкальной
деятельности

Меринова Е. Н.,
Куликовских Н. В.

Россия, 
Усолье-Сибирское
г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Особенности экспериментальной
установки экстракции функциональных
пищевых ингредиентов

Шегельман И. Р.,
Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Особенности экспериментальной
установки получения
быстровосстанавливаемых
функциональных пищевых продуктов

Шегельман И. Р.,
Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Особенности экспериментальной
установки получения функциональных
пищевых монопродуктов

Шегельман И. Р.,
Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Особенности экспериментальной
установки получения готовых
консервированных функциональных
пищевых продуктов

Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология»

1. К вопросу об определении понятия
«имидж»

Баженова Е. Ю. Россия, 
Благовещенск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Особенности применения подводных
добычных комплексов на Арктическом
шельфе

Охотников А. В. Россия, 
Тюмень г

2. Топология преобразования энергии в
системе распределенной генерации на
базе микротурбин

Климов П. Л.,
Ахмедов С. Б.

Россия, 
Иркутск г

3. Особенности использования
пенополиуретана в качестве
теплоизоляционного материала

Татаринов Д. А. Россия, 
Калининград г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Языковые маркеры возбуждения
межрелигиозной вражды

Анопко Т. Н. Россия, 
Брянск г

2. Особенности перевода разговорной
лексики в общественно-политических
текстах

Залесова Н. М. Россия, 
Благовещенск г

3. «Маленькие картинки» в «Дневнике
писателя» Ф.М. Достоевского

Бакирова Л. Р.,
Тарасенко О. С.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Экономика»

1. Методика оптимального выбора
теплоснабжения малоэтажного дома

Филюшина К. Э.,
Ярлакабов А. А.,
Волокитин О. Г.

Россия, 
Томск г

2. Формирование прибыли и ее анализ:
теоретические основы

Слемзина К. Б.,
Шепелев М. И.

Россия, 
Елец г

3. Анализ факторов, влияющих на
формирование благоприятного
инвестиционного климата в регионе

Кравец А. В. Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Актуальность объективного и
субъективного вменения в уголовном
праве

Ширинова Х. А. Россия, 
Казань г

2. Статус следователя
(теоретико-правовые аспекты)

Сунцова Е. А. Россия, 
Москва г

3. Проблемы разрешения коллизий при
регулировании корпоративных
отношений

Крикуненко Д. В. Россия, 
Чебоксары г

4. Проблемы судебной защиты
хозяйствующих субъектов от
недобросовестной конкуренции

Лопаткин П. Е. Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
X Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: стратегии развития»

     13.09.2019  г.  состоялась  X  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  X  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Педагогика
     2. Пищевая промышленность
     3. Социология
     4. Технические науки
     5. Филология и лингвистика
     6. Экономика
     7. Юриспруденция
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией
городов  России  (Архангельск,  Астрахань,  Белгород,  Благовещенск,
Брянск,  Екатеринбург,  Елец,  Иркутск,  Казань,  Калининград,  Москва,
Новосибирск,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Старый  Оскол,  Томск,
Тула, Тюмень, Усолье-Сибирское, Уссурийск, Уфа, Чебоксары).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Академия  Следственного
комитета  Российской  Федерации),  университеты  и  институты  России
(Тульский  государственный  педагогический  университет  им.  Л.Н.
Толстого,  Южный  федеральный  университет,  Петрозаводский
государственный  университет,  Калининград­ский  государственный
технический  университет,  Амурский  государственный  университет,
Тюменский  индустриальный  университет,  Институт  энергетики  ФГБОУ
ВО  «Иркутский  национальный  исследовательский  технический
университет,  Иркутский  национальный  исследовательский  технический
университет, Брянский государственный университет им. академика И.Г.
Петровского,  Уфимский  юридический  институт  МВД  России,  Елецкий
государственный университет им. И.А. Бунина, Новосибирский военный
институт им. генерала армии И.К. Яковлева войск национальной гвардии
Российской  Федерации,  Томский  государственный
архитектурно-строительный  университет,  Чувашский  государственный
университет им.  И.Н.  Ульянова,  Казанский инновационный университет
имени В.Г. Тимирясова (ИЭУП)).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
гимназиями,  лицеями,  школами,  центрами  образования  и  детскими
садами
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров и доцентов,  академиков,  аспирантов,  магистрантов
и  студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей
детских садов и педагогов дополнительного образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  X
Международной  научно-практической  конференции  «Новое  слово  в
науке:  стратегии  развития»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


